Дело №)

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 января 2026 года г. Коломна Московской области

Коломенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Касьяновой А.С.,

при секретаре судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о разделе жилого дома,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились с исковым заявлением к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о разделе жилого дома.

В обоснование заявленных требований указывает, что истцам принадлежит 1/2 доля (по 1/4 доле) жилого дома с КН №, площадью 138,2 кв.м., количество этажей, в т.ч. подземных- 1, назначение: жилое, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Сособственниками жилого дома с КН.№ являются ответчики (по 1/6 доли в праве).

Жилой дом с КН.№, площадью 138,2 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> находится на двух земельных участках: 1/2 доля жилого дома (истцов) располагается на земельном участке с КН.№, площадью, 774 кв.м.; 1/2 доля жилого дома (ответчиков) располагается на земельном участке с КН.№, площадью 772 кв.м.

Истцам на праве собственности (по 1/2 доле каждому), принадлежит земельный участок с КН.№, площадью 774 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Ответчикам на праве собственности (по 1/3 доле каждому) принадлежит земельный участок КН.№, площадью 772 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>,

Указанный жилой дом имеет два обособленных входа. Каждый вход ведет в изолированную часть помещений, разделенную друг от друга несущей стеной, проходящей по первому этажу. Каждая часть имеет свои коммуникации: отопление от автономных котлов, работающих на газовом топливе, вода и водоотведение централизованное. Фактически жилой дом состоял из двух помещений (квартир): квартира №1- занимаемая по порядку пользования ответчиками (что составляет 1/2 долю дома, в которой у каждого по 1/6 доле в праве собственности) и квартира №2, занимаемая по порядку пользования истцами (что составляет 1/2 долю дома, в которой у каждого по 1/4 доле в праве собственности).

В деле имеется технический паспорт на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленный ГУП МО «МОБТИ», инвентарный номер №, составленный по состоянию на 26.02.2010 г.

В соответствии с экспликацией к поэтажному плану на жилой дом по состоянию на 2010 г. в состав помещения (квартиры) №2 входят: холодная пристройка, пом. №1, 8,7 кв.м., лит.а1; жилая, пом. №2, 12,6 кв.м, лит. А5; жилая, пом. №3, 20.7 кв.м, лит. А1; жилая, пом. №4, 18, 6 кв.м, лит. А; жилая, пом. №5, 8,5 кв.м, лит. А2, коридор, пом. №6, 6, 8.кв.м, лит. А2, коридор, пом. №7, 4,9 кв.м, лит. А6; ванная, пом. №8, 2,4 кв.м, лит. А6, туалет, пом. №9, 1,2 кв.м, лит. А6. Согласно техпаспорта площадь квартиры №2 составляет 84,4 кв.м, согласно Приказа Росреестра №П/0393 от 23.10.2010 г. площадь квартиры №2 составляет 92,0 кв.м Указанной квартирой №2 пользуются истцы.

В соответствии с экспликацией к поэтажному плану на жилой дом по состоянию на 2010 г. в состав помещения (квартиры) №1 входят: холодна пристройка, пом. №1, 2, 6 кв.м, лит. А; кухня, пом. №2, 9,0 кв.м, лит. А3; кухня, пом. №2, 4,1 кв.м, лит. А4; ванная, пом. №3, 2,4 кв.м., лит. А3; туалет, пом. №4, 1, 3 кв.м. лит. А3; жилая, пом. №5, 15, 7 кв.м. лит. А3, жилая, пом. №6, 27,9 кв.м., лит. А, коридо, пом. №7, 2,1 кв.м, лит. А3. Согласно техпаспорта площадь квартиры №1 составляет 65,1 кв.м, согласно Приказа Росреестра №П/0393 от 23.10.2010 г. площадь квартиры №1 составляет 69,4 кв.м Указанной квартирой №1 пользуются ответчики.

Истцы заказали технический план здания. В соответствии с техническим планом на здание (жилой блок), изготовленным в октябре 2025 г., в заключении кадастрового инженера указано: количество контуров здания-1, назначение здания -жилой дом, вид разрешенного использования- блокированная жилая застройка. Общая площадь увеличилась с 84,4 кв.м до 92,0 кв.м. в результате пересчета площади в соответствии с Приказом Росреестра от 23.10.2020 г. N?П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а так же требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места». Количество этажей здания-1.

Ответчики также заказали технический план здания. В соответствии с техническим планом на здание (жилой блок) от 25.07.2025 г., в заключении кадастрового инженера указано: количество контуров здания-1, назначение здания -жилой дом, вид разрешенного использования- блокированная жилая застройка. Общая площадь увеличилась с 65,1 кв.м до 69,4 кв.м. в результате пересчета площади в соответствии с Приказом Росреестра от 23.10.2020 г. N?П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а так же требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места». Количество этажей здания-1.

Жилой блок №2 жилого дома блокированной застройки, общей площадью 92,0 кв.м занимают в соответствии со сложившимся порядком пользования истцы (квартира №2 жилого дома с КН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>).

Жилой блок №1 жилого дома блокированной застройки, общей площадью 69,4 кв.м занимают в соответствии со сложившимся порядком пользования ответчики (квартира №1 жилого дома с №, расположенного по адресу: 

<

адрес>).

Жилой блок №2 жилого дома блокированной застройки расположен на земельном участке с КН №, площадью 774 кв. м, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Жилой блок №l жилого дома блокированной застройки расположен земельном участке с КН №, площадью 772 кв. м, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу:/ 

<

адрес>.

Истцы не имеют возможности зарегистрировать право собственности на индивидуальный жилой блок № жилого дома блокированной застройки, в связи с чем обратились в суд с данным иском.

Истцы в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате и времени слушания дела, о причинах неявки не сообщили, направили в суд представителя, которая в судебном заседании полностью поддержала исковые требования и просила их удовлетворить.

Ответчики ФИО3 и ФИО4 в судебном заседании признали исковые требования в полном объеме. Последствия признания исковых требований им разъяснены и понятны.

Ответчик ФИО5 и представитель третьего лица в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате и времени слушания дела.

Суд в силу ст.167 ГПК РФ рассматривает дело в отсутствие не явившихся сторон.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 252 Гражданского Кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 49 Градостроительного Кодекса РФ «под жилыми домами блокированной застройки» понимаются жилые дома с количеством этажей, не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять, и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования».

В соответствии с нормами части 3 статьи 16 Жилищного Кодекса РФ «квартирой признается структурно-обособленное помещение в многоквартирном жилом доме, обеспечивающим возможность прямого доступа в помещения общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых или иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении».

В силу статьи 218 Гражданского Кодекса Российской Федерации право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Право собственности на плоды, продукцию, доходы, полученные в результате использования имущества, приобретается по основаниям, предусмотренным статьей 136 Гражданского Кодекса Российской Федерации. Жилые помещения, находящиеся в пользовании у сторон - изолированные, в каждый жилой блок имеется отдельный вход. Выделяемое в собственность помещение-автономный жилой блок жилого дома блокированной постройки отвечает требованиям объекта блокированной застройки.

Согласно положениям статей 15, 16 Жилищного кодекса Российской Федерации 16 Жилищного кодекса Российской Федерации часть жилого дома является объектом жилищных прав.

Согласно п. 14 ч. 2 ст. 2 Федерального закона № 884-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» помещение - это часть объема здания или сооружения, имеющая определенное назначение и ограниченная строительными конструкциями. В соответствии с п.2 ст. 16 Жилищного кодекса Российской Федерации жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

Согласно действующему законодательству помещения (квартиры) могут располагаться только в многоквартирном доме (п.3 ст. 16 ЖК РФ), который в свою очередь, может располагаться на земельном участке, предусматривающем возможность размещения и эксплуатации многоквартирного дома.

Градостроительный кодекс Российской Федерации (часть 2 статьи 49) выделяет в том числе такие виды объектов капитального строительства, как: - объекты индивидуального жилищного строительства отдельно стоящие жилые дома с количеством этажей не более чем три, предназначенные для проживания одной семьи (объекты индивидуального жилищного строительства; - жилые дома блокированной застройки - жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования, в случае, если строительство или реконструкция таких жилых домов осуществляется без привлечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; - многоквартирные дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из одной или нескольких блок-секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования, в случае, если строительство или реконструкция таких многоквартирных домов осуществляется без привлечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В соответствии со строительными нормами и правилами «Дома жилые одноквартирные» (СНИП 31-02-2001), утвержденными постановлением Госстроя России от 22.03.2001 № 35 данные нормы и правила распространяются также на блокированные дома, жилые блоки которых являются автономными и рассматриваются как отдельные одноквартирные дома, если они: - не имеют помещений, расположенных над помещениями других жилых блоков; - не имеют общих входов, вспомогательных помещений, чердаков, подполий, шахт коммуникаций; имеют самостоятельные системы отопления и вентиляции, а также индивидуальные вводы и подключения к внешним сетям централизованных инженерных систем. СНИП 31-02-2001 распространяется на блокированные дома, состоящие из двух или более пристроенных друг к другу жилых блоков, каждый из которых имеет непосредственный выход на участок. Согласно пункта 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации если жилой блок расположен на отдельном земельном участке, сформированном для его использования в качестве здания с назначением "жилой дом" и наименованием "жилой дом блокированной застройки" или "блок жилого дома блокированной застройки".

В судебном заседании установлено, что истцам на праве собственности принадлежит 1/2 доля жилого дома с КН №, площадью 138,2 кв.м., количество этажей, в т.ч. подземных- 1, назначение: жилое, расположенного по адресу: 

<

адрес>:

1/4 доля в праве принадлежит ФИО1 на основании договора купли-продажи (купчая) доли земельного участка с долей жилого дома со служебными строениями и сооружениями от 30.03.2010 г., удостоверенного 30.03.2010 г. нотариусом Коломенского нотариального округа Московской области ФИО7, реестр №. Право общей долевой собственности на жилой дом зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области 16.04.2010 г. за №.

1/4 доля в праве принадлежит ФИО2 на основании свидетельства о праве на наследство по закону, удостоверенного нотариусом Коломенского нотариального округа Московской области ФИО8 25.04.2008 г., реестр №. Право общей долевой собственности на жилой дом зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра картографии по Московской области 11.06.2008 г. за №

Сособственниками жилого дома с КН № являются ответчики (у каждого по 1/6 доли в праве). Право общей долевой собственности (по 1/6 доли в праве у каждого) принадлежит на основании договора дарения земельного участка с долей жилого дома от 26.02.2011 г., удостоверенного нотариусом Коломенского нотариального округа Московской области ФИО9 реестр № от 26.02.2 г. Право общей долевой собственности на жилой дом зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Московской области 28.03.2011 г. за №.

Жилой дом с КН №, площадью 138,2 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> находится на двух земельных участках: 1/2 доля жилого дома (истцов) располагается на земельном участке с КН.№, площадью, 774 кв.м.; 1/2 доля жилого дома (ответчиков) располагается на земельном участке с КН.№, площадью 772 кв.м.

Истцам на праве собственности (по 1/2 доле каждому), принадлежит земельный участок с КН.№, площадью 774 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Ответчикам на праве собственности (по 1/3 доле каждому) принадлежит земельный участок КН.№, площадью 772 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>,

Фактически жилой дом состоял из двух помещений (квартир): квартира №1- занимаемая по порядку пользования ответчиками (что составляет 1/2 долю дома, в которой у каждого по 1/6 доле в праве собственности) и квартира №2, занимаемая по порядку пользования истцами (что составляет 1/2 долю дома, в которой у каждого по 1/4 доле в праве собственности).

В соответствии с экспликацией к поэтажному плану на жилой дом по состоянию на 2010 г. в состав помещения (квартиры) №2 входят: холодная пристройка, пом. №1, 8,7 кв.м., лит.а1; жилая, пом. №2, 12,6 кв.м, лит. А5; жилая, пом. №3, 20.7 кв.м, лит. А1; жилая, пом. №4, 18, 6 кв.м, лит. А; жилая, пом. №5, 8,5 кв.м, лит. А2, коридор, пом. №6, 6, 8.кв.м, лит. А2, коридор, пом. №7, 4,9 кв.м, лит. А6; ванная, пом. №8, 2,4 кв.м, лит. А6, туалет, пом. №9, 1,2 кв.м, лит. А6. Согласно техпаспорта площадь квартиры №2 составляет 84,4 кв.м, согласно Приказа Росреестра №П/0393 от 23.10.2010 г. площадь квартиры №2 составляет 92,0 кв.м. Указанной квартирой №2 пользуются истцы.

В соответствии с экспликацией к поэтажному плану на жилой дом по состоянию на 2010 г. в состав помещения (квартиры) №1 входят: холодна пристройка, пом. №1, 2, 6 кв.м, лит. А; кухня, пом. №2, 9,0 кв.м, лит. А3; кухня, пом. №2, 4,1 кв.м, лит. А4; ванная, пом. №3, 2,4 кв.м., лит. А3; туалет, пом. №4, 1, 3 кв.м. лит. А3; жилая, пом. №5, 15, 7 кв.м. лит. А3, жилая, пом. №6, 27,9 кв.м., лит. А, коридо, пом. №7, 2,1 кв.м, лит. А3. Согласно техпаспорта площадь квартиры №1 составляет 65,1 кв.м, согласно Приказа Росреестра №П/0393 от 23.10.2010 г. площадь квартиры №1 составляет 69,4 кв.м. Указанной квартирой №1 пользуются ответчики.

В соответствии с техническим планом на здание (жилой блок), изготовленным в октябре 2025 г., в заключении кадастрового инженера указано: количество контуров здания-1, назначение здания -жилой дом, вид разрешенного использования- блокированная жилая застройка. Общая площадь увеличилась с 84,4 кв.м до 92,0 кв.м. в результате пересчета площади в соответствии с Приказом Росреестра от 23.10.2020 г. N?П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а так же требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места». Количество этажей здания-1.

В соответствии с техническим планом на здание (жилой блок) от 25.07.2025 г., в заключении кадастрового инженера указано: количество контуров здания-1, назначение здания -жилой дом, вид разрешенного использования- блокированная жилая застройка. Общая площадь увеличилась с 65,1 кв.м до 69,4 кв.м. в результате пересчета площади в соответствии с Приказом Росреестра от 23.10.2020 г. N?П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а так же требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места». Количество этажей здания-1.

Жилой блок №2 жилого дома блокированной застройки, общей площадью 92,0 кв.м занимают в соответствии со сложившимся порядком пользования истцы (квартира №2 жилого дома с КН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>).

Жилой блок №1 жилого дома блокированной застройки, общей площадью 69,4 кв.м занимают в соответствии со сложившимся порядком пользования ответчики (квартира №1 жилого дома с КН.№ расположенного по адресу: 

<

адрес>).

Жилой блок №2 жилого дома блокированной застройки расположен на земельном участке с КН №, площадью 774 кв. м, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Жилой блок №l жилого дома блокированной застройки расположен земельном участке с КН №, площадью 772 кв. м, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с строительно-техническим заключением ООО «Орион» исследуемый жилой дом №22 с КН №, расположенный на земельных участках с КН № и с КН № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обладает признаками блочной застройки, а именно « под жилыми домами блокированной застройки» понимаются жилые дома с количеством этажей, не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять, и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования» в составе, которого находятся два блока, обладающих признаками зданий в виде автономных изолированных жилых блоков.

Каждое из двух помещений (частей), расположенных в жилом доме 

<

адрес>, является самостоятельным изолированным объектом, который предназначен для проживания, не имеет вспомогательных помещений общего пользований, имеет возможность эксплуатироваться автономно, то есть, независимо от иных, образованных в результате такого раздела и представляют собой здания в виде автономных жилых блоков в составе жилого дома блокированной застройки.

Здание в виде автономного жилого блока №1 жилого дома блокированной застройки № 22 с КН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, одноэтажное, общей площадью 69, 4 кв.м, обозначенное зеленым цветом (лист №36) по порядку пользования принадлежит ФИО3, ФИО10 АФИО14. (по 1/3 доли каждому). Здание в виде автономного жилого блока №l расположено на земельном участке с КН №

Здание в виде автономного жилого блока N?2 жилого дома блокированной застройки №22 с КН № общей площадью 92,0 кв.м, одноэтажное, обозначенное розовым цветом (лист №36). По порядку пользования принадлежит ФИО1 и ФИО2 (по 1/2 доли каждому). Здание в виде автономного жилого блока №2 расположено на земельном участке с КН №.

На основании ст. 55 Градостроительного кодекса РФ, п.1 статьи 260 Граждакнского кодекса РФ данное строительно-техническое заключение подтверждает, что одноэтажные здания в виде автономных, изолированных: здания жилого блока №1 и здания жилого блока №2 и, в целом, жилой дом блокированной застройки №22, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес> объекты капитального строительства, находятся в удовлетворительном состоянии. Основные строительные конструкции и узлы рассматриваемых зданий обладают достаточной прочностью и не создают угрозу жизни и здоровью граждан, проживающих в исследуемом здании. Несущие конструкции зданий не создают угрозу жизни и здоровью граждан, пользующихся соседними зданиями. Здания в виде автономного изолированного жилого блока №l (69,4 кв. метра), в виде автономного изолированного жилого блока №2 (92,0 кв. метра) и, в целом, жилой дом блокированной застройки N№22 соответствуют нижеперечисленным нормам Федерального закона Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. N? 384-Ф3 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»: ст.7 «Требования механической безопасности»; ст.8 «Требования пожарной безопасности»; ст.11 «Требования безопасности для пользователей зданиями и сооружениями»; ст.19 «Требования к обеспечению санитарно-эпидемиологических требований» ст.25 «Требования к обеспечению защиты от влаги»; ст.36 «Требования к обеспечению безопасности зданий и сооружений в процессе эксплуатации»; Ст.40 Правила обязательной оценки соответствия зданий и сооружений, а так же связанных со зданиями и сооружениями процессов эксплуатации и пригодно к эксплуатации по своему функциональному назначению: здания в виде автономного изолированного жилого блока №l, здания в виде автономного изолированного жилого блока №2 в составе жилого дома блокированной застройки для постоянного проживания.

Оснований не доверять заключению специалиста у суда не имеется, поскольку оно подготовлено с соблюдением требований закона, выполнено специалистом, имеющим необходимую квалификацию по соответствующей экспертной специальности, которым даны ответы на все поставленные вопросы, которые мотивированны, понятны и не противоречивы.

Таким образом, с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, признания исковых требований ответчиками ФИО3 и ФИО4, учитывая, что порядок пользования спорным жилым домой между сторонами сложился, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Руководствуясь ст. 199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 удовлетворить.

Произвести раздел жилого дома с КН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Выделить в собственность (по 1/2 доле каждому) ФИО1, ФИО2 жилой блок №2 жилого дома блокированной застройки, общей площадью 92,0 кв.м, образованный в результате раздела жилого дома с КН №, общей площадью 138,2 кв.м., количество этажей- 1 (без подвального этажа), назначение: жилое, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Выделить в собственность (по 1/3 доле каждому) ФИО3, ФИО4, ФИО5 жилой блок № жилого дома блокированной застройки, общей площадью 69,4 кв.м, образованный в результате раздела жилого дома с КН №, общей площадью 138,2 кв.м., количество этажей- 1 (без подвального этажа), назначение: жилое, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом КН №, общей площадью 138,2 кв.м., количество этажей- 1 (без подвального этажа), назначение: жилое, расположенного по адресу: 

<

адрес> за ФИО1, ФИО2, (что составляет 1/2 долю дома, в которой у каждого по 1/4 доле в праве собственности), с одной стороны; за ФИО3, ФИО15 -до брака) ФИО5, ФИО4 (что составляет 1/2 долю дома, в которой у каждого по 1/6 доле в праве собственности), с другой стороны.

Решение суда является основанием для постановки индивидуального жилого блока на государственный кадастровый учет и государственной регистрации права на объекты, а также для государственной регистрации прекращения права общей долевой собственности на жилой дом с КН №

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в Московский областной суд путем подачи жалобы через Коломенский городской суд Московской области.

Судья А.С. Касьянова

Решение принято в окончательно форме 22.01.2026 г.